令和３年度 鹿児島県手話施策推進協議会

日時：令和３年８月５日（木）

午後２時００分～

場所：県庁１８階特別会議室

次 第

１ 開会

２ くらし保健福祉部長あいさつ

３ 議題

(1) 「かごしま県民手話言語条例」に基づく取組状況について

(2) 意見交換

(3) その他

４ 閉会

くらし保健福祉部障害者支援室地域生活支援係

差出人 : "出口 篤"<adeguchi@city.amami.lg.jp>

件名 : 「かごしま県⺠⼿話⾔語条例」に係る⼿話関連施策の取り組みについて（回答）

⽇時 : 2021年07⽉26⽇(⽉) 13:26

⿅児島県くらし保健福祉部障害福祉課 
障害者支援室 地域生活支援係 下川床 様

いつもお世話になっております。
奄美市福祉政策課の出口と申します。

標記の件につきまして、別添のとおり回答します。

                   記
１【委員意⾒】
  避難所に⾏った時，実際どうやったら⾃分たちがスムーズに動けるか。ろう者にとっては⼿話があれば安⼼だが，
 障害者に対してどのような対応をその避難先でしてもらえるのかという情報が入って来ない。情報保障という面で
 ろう者にも平等に瞬時に情報が入るようにしてほしい。

【回答】※避難所での聴覚障害者に対する合理的配慮の取り組みについて御回答ください。
 →今のところ避難所での合理的配慮の取り組みとしては、まだ無いか聴覚障がい者が安⼼して
  避難できるよう⼿話通訳者や要約筆記者を避難所に配置できないか今後検討したいと考えております。

＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠
〒８９４－８５５５
奄美市名瀬幸町25番8号
奄美市 保健福祉部
福祉政策課 
主事補 出口 篤
TEL 0997－52－1111
   （内線5007）
＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠＠

1.html
宛先 : "'s-chiiki@pref.kagoshima.lg.jp'"<s-chiiki@pref.kagoshima.lg.jp>
ＣＣ : "寿山 一昭"<suyama@city.amami.lg.jp>

ＢＣＣ :

Page 1 of 1desknet's NEO

2021/07/26https://kgcs-gw.shokucom.kago/cgi-bin/dneo/zrwemlc.cgi?cmd=mailprint&fid=1&ms...

mailto:adeguchi@city.amami.lg.jp
mailto:s-chiiki@pref.kagoshima.lg.jp
mailto:s-chiiki@pref.kagoshima.lg.jp
mailto:suyama@city.amami.lg.jp
https://kgcs-gw.shokucom.kago/cgi-bin/dneo/zrwemlc.cgi?cmd=mailprint&fid=1&ms...

番号 区　分 所　　属　　等 氏　　　名 出欠

1
一般社団法人鹿児島県聴覚障害者
協会会長

大久保　正代 出席

2 指宿市聴覚障害者協会会長 川上 　康 欠席

3 川薩地区ろうあ協会会長 福元　幸一 出席

4 鹿児島県中途失聴者難聴者協会会長 種子田　千博 出席

5 鹿児島県手話通訳問題研究会会長 横溝　和恵 出席

6 鹿児島県手話通訳士協会会長 綾織　瑞代 出席

7
鹿児島県手話サークル連絡協議会
会長

濵川 千鶴子 出席

8 鹿児島県立鹿児島聾学校校長 時任  恵美 出席

9 鹿児島県立鹿児島聾学校ＰＴＡ会長 田淵　千春 出席

10
ＮＰＯ法人ＮＰＯデフＮｅｔｗｏｒ
ｋかごしま代表

澤田　利江 出席

11 鹿児島県経営者協会　専務理事 濵上 剛一郎 出席

12
学　識
経験者

鹿児島国際大学  名誉教授 蓑毛 良助 出席

13
鹿児島市健康福祉局福祉部
障害福祉課長

柳田　ひろみ 出席

14 曽於市福祉事務所長 竹下　伸一 出席

15 奄美市福祉政策課長 寿山　一昭 出席

くらし保健福祉部障害福祉課
障害者支援室長

下畝　健二郎

教育庁義務教育課特別支援教育室
主任指導主事兼特別支援教育係長

萩之内　靖

商工労働水産部雇用労政課長補佐
(雇用担当)

松山　和久

総務部広報課広報係長 大谷　雅代

鹿児島県手話施策推進協議会委員名簿

行　政

事務局

当事者
団　体

手話通訳
団　　体

学校関係

事業者
関　係

綾織委員
鹿児島県
手話通訳士協会

座　席　図
議 長 席

●

時任委員
鹿児島県立鹿児島聾学校 ○ ○

横溝委員
鹿児島県
手話通訳問題研究会

柳田委員
鹿児島市障害福祉課

○ ○
濵川委員
鹿児島県
手話サークル連絡協議会

濵上委員
鹿児島県経営者協会

事

務

局

　○　　○

種子田委員
鹿児島県中途失聴者難聴者協会

大久保委員
鹿児島県聴覚障害者協会

竹下委員
曽於市福祉事務所 ○ ○

寿山委員
奄美市福祉政策課

○

○

○

傍　聴　席 記　者　席

蓑毛委員
鹿児島国際大学名誉教授

○

田淵委員
鹿児島県立鹿児島聾学校ＰＴＡ

○ ○

◎
◎

手話通訳者

澤
田
委
員

N
P
O
デ
フ
N
e
t

w
o
r
k
か
ご
し
ま

PC

要
約
筆
記

PC

PC

福
元
委
員

川
薩
地
区
ろ
う
あ
協
会

- 1 -

鹿児島県手話施策推進協議会設置要綱

（設置）

第１条 言語としての手話の認識の普及及び手話を使用しやすい環境の整備に

関するかごしま県民条例（令和２年鹿児島県条例第７号。以下「手話言語条

例」という。）第 17 条の規定に基づき，鹿児島県手話施策推進協議会（以下

「協議会」という。）を置く。

（所掌事務）

第２条 協議会は，次に掲げる事務を所掌する。

（1）手話言語条例第７条第２項の規定により，障害者施策推進協議会に意見

を述べること。

(2) 手話言語条例の施行に関する重要事項について，知事に意見を述べるこ

と。

（組織）

第３条 協議会は，委員 15 人以内で組織する。

（委員）

第４条 委員は，ろう者，手話通訳者，学校関係者，事業関係者，学識経験者，

関係行政機関の職員等により構成する。

２ 委員の任期は，３年とする。ただし，補欠の委員の任期は，前任者の残任

期間とする。

３ 委員は再任することができる。

（会長）

第５条 協議会に会長を置き，委員の互選によってこれを定める。

２ 会長は，会務を総理する。

３ 会長に事故があるときは，会長があらかじめ指名する委員が，その職務

を代理する。

（会議）

第６条 協議会は，知事が招集する。

２ 協議会は，委員の過半数が出席しなければ，会議を開くことができない。

３ 協議会は，必要があると認めるときは，委員以外の者の出席を求めること

ができる。

- 2 -

（庶務）

第７条 協議会の庶務は，くらし保健福祉部障害福祉課障害者支援室で処理す

る。

（細則）

第８条 この要綱に定めるもののほか，協議会の運営に関し必要な事項は，協

議会が定める。

附 則

１ この要綱は，令和２年 10 月７日から施行する。

２ この要綱の施行後最初に任命される委員の任期は，第４条第２項の規定に

かかわらず令和５年３月３１日までとする。